

ar viską paraišyti, kad d paraišyti, nes paraiškų laiško nebegalima gauti... ar viską paraišyti, kad d paraišyti, nes paraiškų laiško nebegalima gauti...

Kovokim Už Socialę Bedarbių Apdraudą, Už Politinių Kalinių Paliuosavimą, Prieš Politinę Reakciją, Fašizmą Ir Imperialistinį Karą!

DARBININKŲ ŽODIS VISŲ ŠALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS

Lithuanian Workers' Paper

THE WORKERS' WORD

184 Spadina Ave., Box 31.

Nr. 9 (56)

PENKTADIENIS, KOVO 1, 1935, TORONTO, ONTARIO

METAI IV

North Winnipeg Darbininkai Savo Kandidatu Išrinko T. Bucka

Winnipeg, Vasario 25. — Čia nominuotas kandidatu į federalį parlamentą draugas Tim Buck, Kanados Komunistų Partijos sekretorius. Jis statomas prieš A. A. Heaps, CCF, kuris šioj apielinkėj buvo išrinktas per tuose rinkimuose.

Konferencijoj, kurioj Tim Buck buvo nominuotas, dalyvavo delegatai iš visos Manitobos provincijos. Komunistų Partijos vado nominavimas buvo patiktas su dideliu entuziazmu visų kovingų darbininkų, kaip Winnipeg, taip ir visoj provincijoj.

Su Tim Bucko nominavimu atidaryta federalių rinkimų kampanija Manitobos provincijoj. Nutarta dėti pastangas, kad sukelti tris tūkstančius dolerių propagandai už komunistų kandidata.

Komunistų Partija siūla del CCI darbininkų sudaryti bendrą frontą su komunistų ir CCF eilinių narių. Nurodo, kad CCF atstovai parlamente visai nekreipia jokios atydos į darbininkų reikalus.

Draugas A. E. Smithas Būsiąs Nominuotas Port Arthuro Apielinkės Kandidatu

Fort William, Vasario 21. — Port Arthuro apielinkės komunistų federalinių rinkimų komitetas rengiasi šaukti nominacijų konferenciją ant kovo 3 dienos. Konferencija apdiskusuos programą, nominuos kandidata ir numatys tolimesnius rinkimų kampanijos darbus. Laiškai išsiuntinėti visom amato unijom ir darbininkų organizacijom, kviečiant atsiųsti delegatus.

A. E. Smith, generalis sekretorius Kanados Darbininkų Apsigyrimo Lygos, veikiausiai bus kandidatu. Jis kviečiamas dalyvauti toj konferencijoj su prakalba.

Lyga Prieš Karą ir Fašizmą Protestuoja Prieš Hitlerio Laivo Atsilankymą

Vancouver, Vasario 21. — Spaudai pranešus, kad kovo 15 dieną lankysis Vancouver uoste Vokietijos fašistų laivinosi laivas "Karlsruhe", Lyga Prieš Karą ir Fašizmą nutarė šaukti konferenciją kovo 2, kad išdirbti planus sukėlimui kuodidžiausių protestų prieš fašistų priėmimą. Lyga sako, kad per daug didelis pažeminimas darbininkams būtų, jei būtų daleista, kad Vancouver miesto ponai darbininkų sumdžėtai pinigais vaišintų fašistus laivo viršininkus.

"British Columbia Workers' News" šaukia darbininkus kovon prieš fašistinio laivo priėmimą. Lygos komitetas pagaminio rezolucijas ir paskleidė tarp organizacijų, kurias ragina siųsti Vancouver miesto valdybai ir provincinei valdžiai.

JUGOSLAVIJOS FAŠISTAI NUŠO VĖ 7 VALSTIEČIUS

Belgradas, Vasario 20. — Septyni valstiečiai užmušti ir šeši sunkiai sužeisti Sibinž kaime, kuomet žandarai paleido šūvius į minią. Valstiečiai buvo susirinkę užprotestavimui prieš suarėstavimą trijų jų vadų ir reikalavimų paliuosavimo. Pateisinimui šaudymo žandarai sako, kad iš minios buvo paleista keli šūviai į žandarus. Tą padaryti galėjo kokie valdžios provokatoriai, kad sukėlus progą puolimui susirinkusiųjų. Sako arti pusantro tūkstančio valstiečių dalyvavę tame susirinkime.

CCF KLIUBAI PRIEŠ BENNETTO STREIKLAUŽISKĄ APDRAUDĄ

Toronto, Vasario 25. — Provincialis komitetas gavo 200 rezolucijų nuo savo klybų Ontarios provincijoj ir nuo įvairių organizacijų bei unijų, kurios afiliavę prie CCF, kuriose išreiškiamas protestas prieš Bennetto socialės apdraudus planus.

Kadangi CCF atstovai seime pasisakė už Bennetto apdraudą už ją balsuodami, tai dabar bus nelabai malonus toks apsišėikimas. Tos visos rezolucijos sutrauktos į vieną ir pasiųstos Woodsworthui.

100,000 Bedarbių Anglijoj Išstojo Kovon Prieš Pašalpos Nukapojimą

Londonas, Vasario 24. — Pačios kapitalistinės spaudos žiniomis, viršimto tūkstančių darbininkų dalyvavę lemonstracijose po visą Angliją prieš valdžios užsimojimus nukapati pašalpos bedarbiams. Taipgi kalbama apie paskelbimą vienos dienos generolio streiko po visą Angliją.

Aberkenfig mieste demonstracijoj dalyvavę 60,000. Daugiau ne 30 susirinkimų buvo South Wales distrikte, iš kurių viename, kuris įvyko Tonypandy mieste, dalyvavo 20,000.

Pašalpos nukapojimą valdžia nori praveisti tokiu būdu: jei bent vienas šeimos narys dirba, tai tokiai šeimynai nukerta pašalpa.

SSRS Raudonoji Armija 17 Sukaktuves Minėjo

Maskva, Vasario 25. — Pereitą šeštadienį Sovietų Sąjungoj buvo paminėtos 17-tos Raudonosios Armijos sukaktuvės. Visi Sovietų Sąjungos vadai sveikino didvyriškus SSRS apgyntus, "Pravda" ir "Izvestija" davė didelę svarbą šioms sukaktuvėms.

"Mes negalime sėdėti rankas susidėję, kuomet mes žinome, kad imperialistai planuoja atakuoti mus," rašė Karl Radek "Izvestijoj." "Besigrūpuoja imperialistinės klikos mūsų rytuose ir vakaruose atvirai skelbia savo programas karui prieš mus."

Sąryšų su paminėjimu paskelbtos skaitlinės rodo, kad Raudonoji Armija turi 960,000 vyrų, gerai ginkluotų, kurių užpakalyje visa šalis. Armija remia 13,000,000 narių po visą šalį išsiplėtusiu orinio apsigyrimo ir chemijos organizacijos, 3,000,000 savaraimių automobilistų, 500,000 gerai išsilavinusių parasiutais šokinėtojų ir tūkstančių lakūnų.

Sovietų Sąjungos darbininkai gerai pasirenę apsigyrimui.

27 UZMUŠTI IR DAUG SUZEISTU JUGOSLAVIJOS LAIKE RINKIMINIŲ SUSIKIRTIMŲ

Zagreb, Vasario 24. — 21 valstietis ir 6 žandarai užmušti Brod apielinkėje, kuomet įvyko susikirtimas tarp kroatų ir žandarų. Kroatai reikalavo daugiau teisių. Iki šiol visos mažesnės tautos, kurios po jugoslavų letena, yra apkrautos dideliais mokesčiais ir visokiais būdais diskriminuojamos.

Danzig, Vasario 22. — Fašistai atstovai Danzigo seime 41 balsu prieš 22 pravedė tarimą, kad esamasis seimelis būtų paleistas, o paskelbti nauji rinkimai. Naujuose rinkimuose fašistai mano sumažinti socialistų ir komunistų atstovų skaičių. Spėjama, kad komunistams uždraus visai dalyvauti rinkimuose.



VAROSILOVAS — Raudonosios Armijos vadas, kuri minėjo savo 17-tas sukaktuves, pasirengusi ginti savo šalį.

Fort William Bedarbiu Teismas Jau Arti

Fort William, Vasario 26. — Apie 12 dienų kovo bus teisiami Fort William bedarbiai, kurie vadovavo bedarbių demonstracijai prieš valdžios užsimojimą išsiųsti bedarbius į Lac Seul vergijos kempes. Toni Plakin, Martin Shramko, Paul Stukas, Ludwik Kisiel, Frank Tumens, Mike Fedorovich ir D. Ryback kaltinami laikyme nelegalio susirinkimo. Pastarieiems penkiems primetama dar ir papišėinimas policijai. Visi še darbininkai buvo areštuoti Fort Wlliams, laike bedarbių demonstracijos.

Jack Quinn, C. J. Martin ir C. Stewart, apkaltinti už nelegalio susirinkimo laikymą ir areštuoti Port Arthure, taip pat bus teisiami tuo pačiu laiku.

KDAL Port Arthur distrikto komitetas praneša, kad rengiamasi ty visų draugų apgynimui. Esą išleista keli tūkstančiai su jų paveikslais atviručių, kurios pardavinėjamos, kad suželti reikiama suma pinigų. Taipgi International Co-operative Trading Comp. tarnautojai net devyniuose skyruose paaukavę tam tikslui vienos dienos uždarbį, kas sudarę arti šimto dolerių.

Distrikto komitetas pastebi, kad organizacijos mažai protestuoja prieš ty bedarbių persekiojimą nekalti. Besiartinant tesmui, sako distrikto komitetas, visos darbininkų organizacijos turi pasiųsti protestus Ottawos ir Ontarios valdžioms ir pareikalauti jų paliuosavimo.

UZSILEPSNOJA NAUJA BANGA STREIKŲ SUVIENYTOSE AMERIKOS VALSTIJOSE

Vilkes-Barre, Pa., tebestreikuoją apie 20,000 Glen Alden Kompanijos angliakujų.

Chicagoj skelbiamas streikas apie 10,000 medvilnės drabužių siuvėjų.

Fayette apskryty, Pensilvanijoj, sustreikavo 3,000 mainierių.

New Yorko mieste dar desėtkai tūkstančių namų aptarnautojų rengiasi streikuoti.

Po visus didesnius ir mažesnius Jungtinių Valstijų miestus eina didesni ir mažesni streikai. Jaučiama, kad pakyla nauja banga streikų.

WUL Rengiasi Kovai Prieš Roebucko Kodus

Toronto, Vasario 23. — Workers Unity League yra parengusi ir įteiks svarbius pataisymus Hepburno valdžios planuojamiems įstatymams, kurie taikomi darbininkams. Yra numatoma, kad Hepburno valdžia užsimojus trumpoj ateityj, veikiausiai laike sekantįjį sąvaidi, svarstyti senai kalbamus kodus.

WUL turi paruošus sekančius reikalavimus, kuriuos įteiks Hepburno valdžiai:

1. Kad kompanijinės unijos būtų paskelbtos nelegalėmis; 2. Kad būtų panaikintos zonos, su lyg kurių nustatomos algos ir darbe valandos. Tokia sistema duoda progą bosams persikelti į mažesnius miestus ir tokiu būdu pabėgti nuo mokėjimo didesnių algų.

3. Kad būtų duota neapbrėžiota teisė darbininkams organizuotis į unijas be jokio trukdymo iš samdytojų ir jų tarnų pusės.

4. Kad būtų suteikta neapbrėžiota teisė streikuoti ir pikietuoti prieš netinkamus darbininkams kodus.

WUL taip pat reikalauja, kad ir namų tarnaitėms būtų nustatytos tinkamos algos, kurios Roebucko kodai visai apleidžia. Tuo tarpu gerai žinoma, kad tarnaitės biuriausiai yra išnaudojamos.

Kad laimėti virš minėtus reikalavimus, WUL atsikreipia prie visų unijų del sudarymo bendro fronto. Nežinia, kaip atsakys į tai reformistinės unijos.

Tie reikalavimai, akyvaizdoj rengiamų kodų, labai svarbūs ir visj darbininkai turi remti.

Archangelsk, Vasario 19. — Žuvininkai surado už 25 mylių nuo Archangelsko lakūną Golubovą ir du jo pagalbininkus vos gyvus nuo išbadėjimo. Jie buvo priversti nusileisti į raista, kur išbuvo per 18 dienų maitindamiesi žievėmis ir šienų, kol užėjo juos žuvininkai ir pusgyvius išgelbėjo.

Lyga Prieš Karą ir Fašizmą Skelbia Kampaniją Už Sukelimą \$5,000

Toronto, Vasario 20. — Kanados Lyga Prieš Karą ir Fašizmą paskelbė kampaniją už sukėlimą \$5,000 vedimui kovos prieš karą ir fašizmą Kanadoje.

"Palyginkite tą sumą su \$1,530, kuriuos Kanada išleido į minutę per tuomet imperialistiniame kare," pareiškė A. A. MacLeod, Lygos pirmininkas, paskelbdamas kampaniją.

"Turėdami tą sumą, kurią norime sukelti, tikime, kad mes galėtume sumobilizuoti šimtus tūkstančių žmonių prieš tas dvi kapitalizmo blogybes. Negalime laukti del jų įtraukimo į kovą, nes fašizmas ir karas nuolat artėja," jis sako.

Lyga negalinti vesti plataus darbo negalėdama išleisti reikiamos literatūros prieš karą ir fašizmą, kurią būtų galima paskleisti po visus darbo žmonių sluosnius. Kongrese buvo nutarta leisti mėnesinį žurnalą "Kova" ir raštų esą gauta jau del dviejų numerių, bet del stokos finansų negalima išleisti, jis pareiškė.

Kova prieš karą ir fašizmą yra labai svarbus klausimas. Darbininkškos organizacijos turėtų paremti Lygą finansiniai, kiek kuri išgali. Aukkas galima siųsti tiesiai Lygai šuo adresu: Canadian League Against War and Fascism, 146 King St. W., Toronto, Ont. Galima pasiųsti ir per "Darbininkų žodį."

Uzdraudžia fašistams niekinti žydus

Winnipeg, Vasario 20. — Teisėjas P. Montague uždraudė vietiniam fašistų vadui Whittaker leisti literatūrą, jei jis joje vis užkabinės žydus.

Winnipeg darbininkai išvystė didelės kovas prieš fašizmą Valdžia priversta sulaukyti fašistų sauvaliavimą, kad sulaukyti darbininkų kovas prieš fašizmą, kurios kartu atsukamos ir prieš miesto ponus.

Visi Kanados Lietuviai Darbininkai, Stokite! Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją! Skaitykite Jos Leidžiamas Knygas!

KVIEČIA KOMUNISTŲ PARTIJA PASITARTI DEL SUDARYMO BENDRO FRONTO

Londonas, Anglija, Vasario 20. — Midlands diviziono Komunistų Partija aplaikė užkviemą nuo Independent Labor Party dalyvauti bendrame pasitarime išdirbimui planų del sudarymo komiteto bendram veikimui.

ILP konferencijoj buvo pabrėžta, kad revoliuciniame suvienytame fronte darbininkų išėjis, ir svarbiausiu punktu esąs klausimas galutino išsiaiškinimo ty visų klausimų, kurie dar stovi ant kelio afliaivimui prie III Internacionalo.

Saar Fašistai Rengiasi Terrorizavimui Savo Priešų

Saarbrueken, Vasario 24. —Kovo 1 dieną Saar kraštas pereina pilnon Hitlerio valdžios kontrolėn. Visi prieš fašizmą nusistatę žmonės rengiasi sukelti didelį fašistinį terorą. Katalikų ir socialistų vadai paliko tą kraštą ir pabėgo, uždarydami ir savus laikraščių ir centrus. Komunistai nors nelegaliai, bet leidžia dvisavaitinį laikraštį ir organizuoja mases kovai prieš fašistus. Nepasitenkinimas masėse hitlerizmu nuolat auga. Tūkstančiai dabar balsuotų prieš sugrįžimą prie Vokietijos, kuomet pamatė, kad tūsti pažadai nieko neduoda.

Vokietijos industrialistų džiaugsmas pradeda puliti. Jie pamatė, kad iš Saar krašto fabriku pusės atsiranda konkurencija. Saar industrialistai, iš kitos pusės, surado, kad Francijos rinkos del jų prekių užsidarė. Dabar iš to didelio debesio, kuris turėjo atgavinti smunkanti fašizmą Vokietijoj, labai mažai lietaus.

Fašistų vadai paskelbė, kad su 1 kovo visi komunistai bus sumiti po "apsaugos areštų," kas reiškia, kad bus suvaryti į koncentracijos kempes.

Atsinaujina Darbininkų Kovos Ispanijoje Vėl

Madridas, Vasario 25. — Madridas vėl išvydo kovojančius darbininkus. Komunistų vadovybėje darbininkai surengė didelę demonstraciją Madrido gatvėse, kad išreikšti protestą prieš nutiesimą mirtin pereinio sukilimo dalyvių. Policija septynius darbininkus sunkiai sužeidė, kuomet paleido ugnį iš šautuvų.

Karo stovis paskelbtas keliose provincijose. Fašistinė valdžia dejuoja, kad prieš ją auga vulkanas. Sako, kad tik "stebūklas" laikas dabartinę valdžią. Pirmiau buvęs premjeras Barrio atvirai pranašauja, kad šios valdžios puolimas daug artiau stovis, negu jis manęs anksčiau. Dalis buržuazijos, pasivadinusiu republikonais, matydama, kad fašizmo kruvini darbai gali privesti prie kitos revoliucijos, patys kyla prieš dabartinę valdžią. Tuomi norima sulaukyti darbininkus nuo kovos. Ispanijoj padėtis kas kart labiau įsitempia.

SUOMIJOS KOMUNISTŲ VADUI FAŠISTAI RENGIAISI NUKIRSTI GALVĄ

Helsingfors, Vasario 25. — Mirties bausmė grumoją draugui Toivo Antikainen, komunistų vadui, kuris 1922 metais buvo Raudonosios Armijos "sking" departamento vedėjum. Jo vadovybėje minimas departamentas kelis sykias usmušė finų baltuosius.

Antikainen buvo areštuotas pereiną rudenį ir apkaltintas komunistiniame veikime, žmogžudystėj ir apiplėšime. Fašistai tokiu būdu nori pasiųsti jį po kirvį. Tik masiniai protestai gali išgelbėti jį.

Darbininkų žodis

Kanados Lietuvių Darbininkų Sąjauja. Leidžia "Darbininkų Žodžio" Draugija.
 Prenumeratos Kaina Kanadoje, Suvienytose Amerikos Valstijose ir Anglijoje: Metams—\$2.00; 6 Mėnesiams—\$1.00; Kitur: Metams—\$3.00; 6 Mėnesiams—\$1.50. Atskira Kopija—5 Centai.
 Pašto perlaidas (Money Order) išrašykite "Darb. Žodžio" vardu.

ADRESAS:
DARBININKŲ ŽODIS
 184 SPADINA AVE., BOX 31, TORONTO, ONT., CANADA

(THE WORKERS' WORD)
 Lithuanian Workers' Weekly Paper, Published by Workers' Word Publishing Association

ISLIUOSUOKIM FORT WILLIAM BEDARBIUS!

Kaip jau buvo rašyta, Fort Williams ir Port Arthure buvo areštuota 10 bedarbių už pasipriešinimą išvežimui į vergijos kempes. Jų tarpe trys lietuviai, Kisielius, Tumėnas ir Stukas. Visi kaltinami už "nelegalų" susirinkimą, o kai kurie ir už pasipriešinimą policijos įsakymams. Šių bedarbių teismas įvyks apie 12 dieną kovo.

Kadangi dauguma iš jų ateiviai, tai, be abejonės, jie gali būti sunkiai nubausti, gal net ir deportacijai į fašistines šalis. Noranda mainierių istorija parodo, prie ko daėina buržuaziniai teismai teisdami tuos darbininkus, kurie atsisako nuolankiai vergauti išnaudotojams.

Todel visų darbininkų organizacijų ir pavienių darbininkų būtina pareiga protestuoti, reikalauti jų paluosavimo. Jie apkaltinti visai nekaltai. Jie apkaltinti tik už tai, kad atsisakė važiuoti į prakeikimo vietą. Juos norėję valdžia išvežti į Lec Seul vergijos kempes, kurios randasi toli šiaurėje, ir priversti dirbti už 20 centų į dieną didžiausiame šalyje.

Siuškitė protestus Ontarios prokurorui: Attorney-General Roebuck, Queen's Park, Toronto, Ont. Reikalaukite, kad apkaltinimai prieš tuos bedarbius būtų panaikinti.

CCF VADAI NEBESITIKI UŽIMTI TVIRTOVĖ; BET DAR "ATAKUOS" JĄ

CCF vadai neteko žemės pokojomis, kuomet Bennettas pasisavino jų programą. Visų vadų vadas, ponas Woodsworth, atvirai prisipažįsta, kad CCF liko sumušta ir sekančiuose federacijoje rinkimuose negalėsianti laimėti. "Aš galiu jums dabar pasakyti," sako jis savo pasekėjams, "kad mes nepaisime tos tvirtovės."

Gi visas jų priekadas ir buvo, kad lauktu sekančių rinkimų, per kuriuos žadėjo paimti "galia" ir įvesti socializmą. Žinoma, dar ne tame visa bėda, kad jie nelaimės. Bėda tame, kad jie užgyrė Bennetto "socializmą," o tas Bennetto "socializmas" jau dabar rodo vilko dantis.

Tačiau dar dirbsia. "Mes atakuosime tą tvirtovę," sako jis. Bet kaip pasirodo, tai tie ponai ir atakuoti negali. Kada bedarbių kongreso delegatai prašė juos, kad paremtų darbininkų bilių del socialės ir bedarbių apdraudos, tai atsisakė, nes, girdi, Bennetto bilius pateiktas. Tuomet buvo paprašyti, kad jie įneštų pataisymus į Bennetto bilių. Bet čia ir bėda atsirado, nes, girdi, tokius pataisymus, kurie liečia finansus, galj duoti tik ministriai. Ant galo jiems pasiūlyta įnešti pataisymus į tuos įstatymus, kurie varžo juos. Į tai atsakė, kad už tai juos pavadintų kvailiais.

Sekančiuose rinkimuose, kurie

įvyks šią vasarą, darbininkai turi balsuoti už komunistus kandidatus. Komunistams nebus gėdos kovoti už darbininkų reikalus.

MONTREALO LIETUVIAI IR VĖL PADARĖ ŽINGSNĮ PIRMYN

Montrealo lietuvių darbininkų judėjimas nuolatos žengia pirmyn. "Darbininkų Žodžio" vėjus rekordus seka kitas sveikintinas žingsnis, butent bendro fronto sudarymas kovai už savo reikalus.

Montrealo lietuvių darbininkų kolonija nemaža ir yra galimybė išvystyti gražų judėjimą, jei visi bendromis jėgomis veiks. Taip pat reikia pasakyti, kad ir yra gyvas reikalas. Montrealo miesto ponai sudarė taip vadinamą "piliečių komitetą" iš 50 asmenų. To komiteto tikslas surasti būdus, kaip padaryti daugiau ekonomijos. O ta ekonomija visuomet būna padaryta darbininkų iškaščiais. Veikiausiai bus mėginama koku nors būdu numažinti bedarbiams pašalpą. Jie gvoltu šaukia, kad miestas bankrutuoja. Bet pačių ponų paduodamos skaitlinės rodo, kad del to miestas "bankrutuoja," kad desėtkais milijonų dolerių išmokama bankieriams.

Sveikiname montrealiečius už bendro fronto sudarymą ir linkime gero pasisekimo.

KODEL ALDLD VAJUS TAIP SILPNAI EINA?

Jau du mėnesiai praėjo nuo to laiko, kaip buvo paskelbtas vėjus, bet rezultaty dar nematyti. Kame priežastis? Ar darbininkai nenori stoti į ALDLD? Ar jau nebėra Kanadoj lietuvių darbininkų, kurie dar nepriklauso?

Vargiai kas atsakytų, kad tas ir yra. Šimtai lietuvių darbininkų prijaučia ir su mielu noru įstotų, jei tik būtų pakalbinti. Svarbiausia priežastis vėjus nepasiekimumo, tai ta, kad mažai dirbama. Nuolat kalbame, kad reikalingi organizatoriai, bet laike vėjus apie organizavimą visai užmirštama.

Kad tas yra tiesa, tai rodo ir šis atsitikimas: Per du mėnesiu laiko Toronte gauta tik trys nariai. Bet kuomet "disciplinos komisija" patiekė vėjininkams gerus planus ir paspaudė prie darbo, tai už vienos ar dviejų dienų viena tik draugė turėjo jau 4 naujus narius. Jei panašiai veikė ir kiti vėjininkai, tai galimas daiktas, kad ir kiti turi tokius rezultatus. O jei neturi, tai dar neivėikė, kaip reikia.

Uždėta kvota gauti 300 naujų narių į ALDLD Kanadoje nėra per didelė ir jos neįspildymas būtų blogu ženklų. "Darbininkų žodžio" vėjus garbė nupultų. Kadangi tik vienas mėnuo laiko beliko iki vėjus pabaigos, tai reikia imtis dvigubai smarkesnio darbo norint padaryti vėjų pasiekimū.

Fašizmas Prieš Darbininkiška Teisma

Rašo Petras
 (Pagai rusišką spaudą)
 (Pabaiga)

Kaip anksčiau yra nurodyta apie fašizmą finansinio kapitalo kraštuose, kur dar randasi kapitalistinė "demokratija," tikslu laikyti viešpatavimą savo rankose, pradeda mainyti taktiką. Tam pavyzdžiui gali patarnauti Roosevelt "naujoji dalyba" Jungtinėse Valstijose ir Beneto "reformų platforma". Tas, tikrumoje fa-

šistinė kapitalo taktika, reikalaujanti paslėpti nuo darbo masių atvedimą prie valdžios fašizmo po priedanga demagogiškų (apgaulingų) frazių.

Kaip Amerikos Jungtinėse Valstijose, taip Kanadoj, stambusis kapitalas stengiasi sutvirtinti savo viešpatavimą ir padidinti savo pelnus darbininkų, biednųjų valstiečių ir smulkiosios buržuazijos sąryšiu su augančiu priešingumu darbo masių, kurios atakuoja stambųj kapitalą. Jis susitinka su kėblumais pravėdimui savo

planų į gyvenimą ir prieina prie demagogiškos taktikos su tikslu nuvesti masių nepasitenkinimą į nepavojingą kanalą. Stambusis kapitalas organizuoja ir užlaiko ant savo sąskaitos fašistinė partija, vesdamas demagogiją, kuri privalo įskiepyti į mases tikėjimą, kad fašistai juos išves į kovą prieš viešpatavimą finansinės diktatūros. Ateidamas audroj valdžiai nepasitenkinimų apibiedintų smulkiosios buržuazijos masių, fašizmas išpildo duotą žodį finansiniam kapitalui, sudaužydamas bangą, nutaikyta prieš jį. Tas yra faktas, kad del išgelbėjimo savo viešpatavimo, stambiam kapitalui priseina įsivilkti į kailį savo priešų (socialistų), o tas parodo, kokiam rimtam pavojui randasi jo viešpatavimas.

Stambesnę pagelbą buržuazijai delėi apgavimo masių parodo social-demokratija ir social-reformistinių profesinių sąjungų vadai. Kaip pavyzdį mes matom Amerikos Darbo Federaciją Suvienytose Valstijose, kuri visoms jėgoms palaiko Roosevelt "naująjį dalybą", o Kanadoje tokio pat plauko CCF. Dabartinė Bennetto žadamoji fašistinė platforma CCF vadų yra įžiūrima kaip žingsnis linkiui socializmo. Woodswortas, G. Simpsonas ir kiti CCF vadai išsireiškia nuovėsių platformų, kad girdi, Bennettas pereinąs į socializmo pusę.

Bennetto programa yra kopija Roosevelt "naujosios dalybos", nors dar daugely vietų Bennettas dar nesudarys pasiekti demagogijos viršūnės savo mokytojo Roosevelt, bet visviena jis greitai pasisavino lekcijas savo broliu Jungtinėse Valstijose. Rooseveltas savo priešrinkimimėse kalbose taip daug plepėjo apie "organizuoti" kapitalizmą, apie "kontrolę" ant jo, apie pramonės kontrolę ir t.t. Šie planai, turinti tikslą išventyti revoliucijos, yra priimami social-šdavikų kaip "kelias į socializmą." Del to, kad pastatyti daugiau aiškų pavyzdžių, ta, kad duos darbo masėms Kanadoje Bennetto "reformų platforma" padaryta po socializmo ekstraktu, trumpai peržiūrėsim tą, ką davė Roosevelt "naujoji dalyba" darbo masėms Jungtinėse Valstijose.

Bedarbių skaičius Jung. Valst. 1934 metais paauogo palyginus su 1933 m. Dabartiniu laiku Jungtinėse Valstijose randasi 16 milijonų bedarbių t.y. 50% visų krašto darbininkų. O visa tas, po Rooseveltto prižadėjimo duoti darbą visiems bedarbiams (Bennettas irgi žada tą patį bedarbiams Kanadoje). Pramonės racionalizacija sustiprino stambuosius pramonininkus sunaikinimui mažesnių, kad apsaugojus kontrolę ant rinkų. Bennettas kalba apie darbo padalinimą su atsakomu sutrumpinimu darbo dienos, kad suėmus į fabrikus daugiau darbininkų. Jungtinėse Valstijose panašus bandymas išdavė didelę armiją mažai dirbančių darbininkų, padarančių prie trumpesnio valandų skaičiaus daugiau darbo, sumažino jų ūdarbį, bet nesumažino krašte skaičiaus bedarbių. Vidutinis metinis ūdarbis "augštai apmokamų" automobilių industrijos darbininkų nupulė nuo \$900,00 iki \$500,00 dabartiniu laiku.

Finansinis kapitalas Jungtinėse Valstijose ir Kanadoje, lenktyne už didesnius pelnus, perėjo į sistemą išdirbystės sumažinimo, kas padarė, iš vienos pusės, pakėlimą kainų ant produktų, o iš kitos pusės, sugriovė darbininkų ir ūkininkų gyvenimą. Sunaikinamas paselių Jungtinėse Amerikos Valstijose ir sumažinimas sėjos ploto Kanadoje, pravestas su tikslu pakelti kainas ant grūdų, vatos ir t.t., sunakino daugybę ūkininkų ir mažų pramonininkų, duodamas galimybę valstybei ir stambiesiems spekuliantams turimas rankose atsargas su milžiniškais pelnais.

Ryšyje su sumažinimu produkcijos ir padarymu infliacijos Jungtinėse valstijose ir Kanadoje (charakteringa, kad Woodswortas infliaciją pavadino "socialistiškų siekiu") kainos ant produktų pakilo, o darbininkų pragyvenimo lygmė puolė. Jungtinėse Valstijose kainos ant produktų ir drabužių pakilo 30% 1934 metuose. Kanadoje pakilo 25%. Tuo pačiu laiku darbininkų perkamoji jėga puolė 30% palyginus su 1933 metais, tas yra rezultatas pakėlimo kainų ant produktų ir numušimo darbininkams algų.

Nežiūrint ant puolio perkamosios jėgos ir subiednėjimo gyventojų, kapitalistų pelnai Jungtinėse Valstijose paauogo 1934 metais 12% palyginus su 1933 metais. Vieni dividendai stambiųjų kapitalistų 1934 m. buvo 7 milijardai dolerių—lyginas pelnams 1929 metų, kurie buvo skaitomi kapitalistiniu žydejimu. 1934 metais kanadiškai kapitalistai gavo pelnų nedaug mažiau rekordiškiems pelnams 1930 m. Stambesnieji kanadiški akcionieriai 1934 m. gavo virš 200 milijonų dolerių formoj dividendų, ant 60 milijonų dolerių daugiau, negu 1933 metais. Žinoma, tos skaitlinės yra skelbiamos

pačių kapitalistų. Teisinga suma jų pelnų daug daugiau pervirsina tą sumą, bet ji yra slepiama.

Iš aukščiau nurodytų pavyzdžių matom, kad Roosevelt "naujoji dalyba" Jungtinėse Valstijose privedė prie sustiprinimo viešpatavimo stambiojo kapitalo. Keliu fašistinių pažadų Rooseveltas, su pagelba reformistų, sugėbėjo ant nekuriu laiko susilpninti liaudies masių kovas. Bet krizis visviena tuo nebuvo pašalintas. Bedarbė pridėjo nuolatinį charakterį. Bedarbiams pašelpa buvo nukirsta. Algos nupulė ir masių dar atviresnis apilėšimas sutvirtėjo. Bet už tai skaičius milijonierii 1934 metais paško du sykiu, palyginus su 1933 metais.

Fašistinė demagogija multimilionieriaus B. turi visus požymius Ruzvelto "naujosios dalybos". Jo reformų planas niekuo nesiskiria nuo fašistinių siekių Vokietijoje, Italijoje, Lenkijoje, Anglijoje, kur po priedanga "socializmo" buvo sustiprintas stambiojo kapitalo viešpatavimas. Bennetto programa nors dar neneša pilno fašizmo charakteriaus, bet apsiereikia prie jo durų. Tim Buck savo kalboje nurodė, kad avelės kailyje Bennetto reformų platforma slepia fašistinį vilką.

Stambusis Jungtinių Valstijų kapitalas bandė surasti išeitį iš krizio ant darbininkų sąskaitos. Bet tas tik atvedė prie nužeminimo gyvenimo lygmalos darbo masių ir nupuolimo jų perkamos jėgos. Tas pagilino bedugnę fabrikų išdirbinimams ir kitoms gyvenimo reikmenims, taipgi pagilino kapitalistinę krizį. Kaip to rezultatas, pradeda augti nauja banga liaudies nusiminimų ir nepasitenkinimų. Matydamos tą Jungtinių Valstijų finansinis kapitalas pereiną į politiką atviro fašizmo ir stengiasi rasti išeitį iš krizio karuose. Mes esame liudininkais pasirodyme Jungtinėse Valstijose fašistinio "pranašo" asmenyje kunigui Rochlino, organizuojančio fašistinę armiją, šaukiančio žudyti komunistus ir "permainyti sistemą". Savo

kalbose perduodamose per radio po visias Jungtines Valstijas jis šaukia į kovą su stambiuoju kapitalu. Tuo pačiu laiku stambusis kapitalas finansuoja jo daug kainuojančias klabas per radio. Jungtinių Valstijų bankieriai finansuoja visus tuos, kurie tki stengiasi pastatyti fašistinę valdžią krašte. Banga fašistinės propagandos persirito per visą kraštą.

Negalėdama sustiprinti savo viešpatavimo "naująja dalyba" Jungtinių Valstijų buržuazija yra priversta eiti prie atviro fašizmo, kaip pirmo žingsnio prie karo. Tokio pat keliu eina kanadiškas stambusis kapitalas, vadovaujamas multimilionieriaus Bennetto. Fašizmas yra paskutinis kapitalizmo etapas, kuris bando sustabdyti proletarinę revoliuciją. Tos visos aplinkybės, tas fašizmas nėra jokia permaina kapitalistinės sistemos, bet yra atvira kapitalistinė diktatūra. Fašizmas tikrai pastiprina kapitalizmo priešingumus, bet jokiū būdu neprašina jo net būtino, ateinančio puolio. Visviena yra reikalinga nurodyti, kad būtų labai klaidinga žiūrėti į fašizmą kaip neįsveigiamą etapą vystymuisi stambaus kapitalo. Jei proletariatas to ar kito krašto suvienija į kovą prieš fašizmą, organizuojasi ant pamatų suvienyto fronto parodymui atsparos prieš buržuaziją, tuomet buržuazijai nepasiseks atvesti fašizmą prie valdžios. Geriausiu pavyzdžiu tam gali tarnauti Francija. Pilnai galima ant pagauto organizuoto ir suvienyto proletariato, po vadovybe komunistų partijos, eiti keliu į proletarinę, socialistinę revoliuciją. Organizavimas suvienyto fronto kovoms prieš badą, fašizmą ir karą pasireiškia pirmaeilu uždaviniu Kanados proletariaty. Kovą prieš naujus fašistinius siekius stambiojo kanadiško kapitalo, pilną nušvietimą jo demagogijos yra būtinas reikalas pasmarkinti. Tas darbas turi pastrinti kovą prieš fašizmą ir pagreitinti išėjimą revoliuciniu keliu iš kapitalistinio krizio.

Paskutinis d. Kapsuko Laiškas Amerikiečiam

Cia perspauzdiname iš "Laisvės" drg. Kapsuko paskutinį laišką rašytą amerikiečiams draugams, sykiu su d. D. M. Solomso priedašu.—Red.: Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija buvo susitarusi su draugu V. Kapsuku, kad mes išleistume 1935 metais jo antrą knygą apie Sovietų valdžią Lietuvoje. Tuom reikalu pabaigoje 1934 metų mes gavome nuo drg Kapsuko sekamo turinio laišką, kuris buvo paskutinis.

D. M. Solomskui
 Brangus Drauge!
 Senai rengiausi jums parašyti, bet tik dabar susirengiau. Paprastai, del darbų daugybės ir nekokios sveikatos net laišku nespujė parašyti. Rašau arba atostogos būdamas, arba į ligoninę pakliuvęs. Dabar vėl esu ligoninė. Jau pasilėjęs šiek-tiek, tai galiu imtis laiško rašymo.

Pirmiausiai labai ačiū jums už siunčiamą... ir kitus leidinius. Rodosi reguliariai aš juos gatau. Būtų gerai, kad kartis nuo karto prisijustute ir kokį įmonesinį socialistų "Naujienu" numerį, ypatingai tokius, į kuriuos reikia mums reaguot. "Naujienu" mes visiškai negaunam.

Dabar del Sovietų Valdžios Lietuvoj. Skaičiau "Vilnyje", kad ji jau išėjo... Laukiu knygos ir ne vienos. Dabar reikia susitarti, kaip su antrąja knygos dalim—ar A.L.D.L.D. nori ją išleisti, o jei nori leisti, tai kada? 1935 metais aš būtinai turiu pabaigtį tą rašyt, žinoma, jau iš anksto turiu susitart del jos išleidimo. Aš lauksiu jūsų atsakymo.

Jeigu tarsite leisti II dalį tos knygos, tai turite turėti omenyje, kad ji bus nemazėsnė už pirmąją dalį, gal dar kiek bus didesnė. Joje tures daugiau tilpti iliustracijų, tame skaičiuje ir masiniu... Turinys bus mažesniu interesingas, kaip pirmoje dalyje, bet prieinamas pirmiausia tiems, kurie jau yra šį tą skaitę ir šiek-tiek nusimano marksizmo-leninizmo klausimais.

negali abu užsirašyti. Ir ryšy su tuo aš ir vėl keliu platino klausimą. Pas jus, Amerikoje, dabar blogai patatytas platinimas ypatingai žurnalu ir rimtesnių knygų. Reikia pasirūpinti, kad daugiau kolektyviai būtų užsirašoma, kad daugiau būtų kuriama knygynų, skaityklų, kad kiekvienas draugijos skyrius, kuopa, (ALDLD, pašalpiųjų ir kitų organizacijų) prenumeruotų bent po vieną ekz. žurnalo ir svarbiausių knygų. Pakelkite šį klausimą mūsų spaudoj, susirinkimuose ir kitur.

Tiek šiom kartu. Pridedamas laiškelius maldžiu juok kam skiriami. Draugiškai sveikindamas:
 V. Kapsukas
 5-XII-34
 P.S. Parašykite, kaip patinka mano knyga "Pirmoji Lietuvos Proletarinė Revoliucija ir Sovietų Valdžia" Amerikos darbininkams, ir į ką reiktų antrėje dalyje didesnės domės kreip-

SAVITARPINIS LAVINIMASIS

Gamybos Jėgų Išvystymas Komunistinėj Tvarkoj

Komunistinė tvarka smarkiai pastūmė pirmyn gamybos jėgų vystymąsį, kuomet jinai laimės pergale ir užgydys visas senas žaizdas. Tas gamybos jėgų vystymasis paeis iš to, kad pasiliuosuos milžiniška daugybė žmonių energijos, kuri dabar išaikovojama klasių kovoje. Tik pamastykite, kiek dabar nudevima nervų ir išaikovojama darbo jėgų politikai, streikam, sukilimų slopinimui, teismam, policijai ir įvairiems kitiems klasišiams susikirtimams.

Kas tik klasių kovoje išaikovojama, kaip tai žmonių energija, turtai ir laikas, viskas komunistinėj tvarkoj bus panaudota naudingam darbiui. Taip pat dabar labai daug jėgų ir turto reioj tvarkoj išaikovojama, tai konkurencijoj, karuose. Jei tik suskaičiuot visą, ką karai sunaikina, tai pasidarytų neįpasakytai didelė suma pavertus visą pinigais. Taip pat gamyba labai nukendia del gamybos neplaningumo, o prie komunizmo visos tos jėgos, kurios dabar pragaišta, bus sutauptos. Ant galo, tai komunistinė gamyba bus vedama planuotai, kas dar daugiau apsaugos nuo įvairių nuostolių.

JUOKAI

KUNIGAS: — Koks griekas yra didžiausias?
 JURGIS: — Išarti smetoną karvė jomarke.
 KUNIGAS: — Tu bolševyko valdė, į klausimą atsakyk, o ne niekas plepė!
 JURGIS: — Juk mano tėtis karvė nuvedęs į jomarką suminėjo smetoną ir už tai dabar sėdi kalėjime, komendantas sakė, kad tai didžiausia nuodėmė.
 KARININKAS: — Pasakyk, iš ko paeina Smetona?
 KAREIVIS: — Iš žalmargės teismens, pone.
 JUOZAS: — Jonai, girdėjau, tau žmona nori pamesti, ar tiesa?
 JONAS: — Tai būtų geras daiktas nerekyti man nuo jos bėgti.
 JUOZAS: — Na, ko snaudi, Jurgis, matai, kokią gražią moterį turi, negalėtum ir tu apsisievi.
 JURGIS: — Kam man vestis, kam man užtenka tavosios.
 Surinko K. Kosto Molnys

V. K. Draugui Kapsukui buvo pasiūlyta reikalingas skaičius jo pirmos knygos ir parašytas nuo ALDLD Komiteto laiškas, kuriame prašoma paruošti antrą dalį 1935 metais, lmes ją galėtume išleisti 1936 metais.

Kada dabar skaitai jo laiškus, slyku darosi ant širdies draugas, ku nors ir sirgo, silpnos sveikatos bū turėdavo tankiai eiti į ligoninę, ar poilsio namus, rūpinosi darbininkų reikalais, tik ir galvojo apie ryto ateitį, darbininkų kovas, darbininkų reikalus!

Tas turėtų būti paakstinimu Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos nariams ir tūkstendantų kity darbininkų, kurie dar nepriklauso prie organizacijos, stoti energingiau į darbą, į kovas, į organizaciją Stokite į A.L.D.L.D. dabartinio vėjų metu! Remkite visas Komunistų Partijos kovas, o tas bus geriausias minimas ilgų metų kovotojo draug Vinco Mickevičiaus-Kapsuko!

D. M. Solomskas

TORONTO LIETUVIAMS

Kovo 3 dieną, sekmadienyje, 1 valandą po pietų, 6 Denison St. trečiame aukšte, šaukiamas lietuvių darbininkų

Masinis Mitingas

bedarbės klausimu. Draugas Galbaitis duos raportą iš atsituvusio bedarbių Kongreso Ottawoj 18 d. vasario.
 Taipgi bus svarstoma, kaip toliau vesti bedarbių kovas už pilną socialę apdraudą, kaip bedarbiams, taip ir ligoniams ir ką gero duos Bennetto pravedama apdrauda.
 Kviečiame atsilankyti visus lietuvius darbininkus ir darbininkes. Lietuvių Bedarbių Komitetas

taupyta prie komunistinės tvarkos, galima įsivaizdinti, ant kiek gamyba bus sustiprinta. Visos tos jėgos, kurios dabar sutrauktos politikon, statymui žmonių visai nereikalingų daiktų, kaip tai ginklų ir panašių daiktų, tuomet bus sutrauktos gaminiui vairių mašinu, kurios duotų dar didesnius vaisius. Reikia atsiminti, kad prieš šios sistemos tik tuomet mašinai kapitalistai įveda, kuomet nebegali gauti pakankamą pigių darbo rankų. Tuomet j tai nebus židrima, visos jėgos dirbs, kad tik ką nors gero padaryti ir suteikti sau geresnį ir lengvesnį gyvenimą.

Prie komunizmo taip pat nebus prarazitizmo, nebus tokių žmonių, kurie taip turtus už niek mėtytų, kaip dabar daro turčiai. Dabar turčiai netik, kad turtus eikvoja, bet dar nedirba. Tuomet tokių žmonių, kurie nieko nedirbdami turtus mėtytų, nebus visai.

Reiškia, prie komunizmo techninė vystymasis bus kelis kartus sparčiau, negu kad dabar yra. Tokiu būdu prie komunizmo reiks daug mažiau dirbti, negu dabar, bet gyvenimas bus daug geresnis, bus daugiau laisvės daiktų ir užtekintai. Taip pat daugiau laiko įvairiems kitiems klasišiams užsiėmimams ir pasilinkimams.

JUOKAI

DARBININKO AKIM ŽIURINT

JNIGAS: — Koks griekas... RGIS: — Ištarti smetonai... JNIGAS: — Tu bolševikai...

ARININKAS: — Pasidarys... AREIVIS: — Iš žmogų...

JOZAS: — Jonai, grįžti... JNIGAS: — Tai būtų gerai... JOZAS: — Na, ko smalsu...

RGIS: — Kam man vesti... Surinko K. Kosto Mok...

V. augiu Kapsukui... lingas skaičius jo pirmą...

a dabar skaitai jo... rosi ant širdies: draug...

ais, tik ir galvoje... darbininkų kovas, de...

us! turėtų būti paakstinami... Lietuvių Darbininkų...

ijos nariams ir darbininkams... organizacijos, stov...

darbą, į kovas, ir organizacijai... A.L.D.L.D. dabart...

Remkite visas Kompartijos... ovas, o tas bus geriausias...

TORONTO LIETUVIŲ... ovo 3 dieną, sekant...

Masinis Mitingas... darbės klausimu. Draugai...

Paipgi bus svarbiausia... vesta bedarbių kovos...

Kviečiame atsilankyti... ivius darbininkus ir dar...

Lietuvių Bedarbių... D. M. Šimelis

PINIS MASIS

pyta prie komunistų... lina įsivaizdinti, m...

s sustiprinta. Visas... s dabar sutrauktos...

kaip tai ginklų ir... met bus sutrauktos...

irių mašinų, kurios... is vaisius. Reikia...

šios sitemos tik... pitalistai įveda, k...

uti pakankamai pigi... omet į tai nebus ži...

s dirbs, kad tik k... ti ir suteikti sau...

snį gyvenimą. Prie... zizimo, nebus toki...

p turtus už niek m... bar daro turčiai. Da...

Montrealo Miesto Išlaidos Bankininkam Ir Bedarbiams

"The Montreal Star", vasario 7 d. talpino miesto biudžetą už 1934-35 metus, iš kurio pasirodo, kad miesto valdžia išmokėjus per metus laiko ban...

Miesto ponai verčia, kad nėra pinigų bedarbių šelpimui. Milionierių "šelpimui" jie turi po keliolika milio...

K. Angus

BEDARBIŲ PADĖTIS

Virš 40,000 šeimynų gauna pašėlpą iš valdžios ir apie 10,000 pavienių, kas yra tik maža dalė, tegau...

Kada pora metų atgal darbininkų delegacijos atsilankydavo pas Bennetą, tai nespėdavo nei savo reikalų pa...

Jeį darbininkų judėjimas už socialę apdraudą pasidarytų bent du kartus didesnis, tai jis pasidarytų dar geresnis ir tą apdraudą duotų.

Ispanijos fašistai nežino, kas daryti, kad uždrausti darbininkams klausytis radio programų iš Sovietų Sąjungos, kurios Ispanijoje gana gerai girdimos.

Ne veltui popežius praeikė, kaip "velnio" išmisia. Lekia bangos virš rubežių ir negali surasti būdų, kaip suvaldyti jas. O darbininkai klausia, kas dedasi darbininkų valdomoj šaly.

Laiškai Redakcijai

Cia telpantis laiškas parodo, kaip išnaudojami farmų darbininkai. Gerbiamoji Redakcija!

Dėkavau tamstom už laikraštį "Darbininkų Žodis", kurį man siuntė kelius numerius. Labai įdomus laikraštis del darbininkų, tai tikrai vėrinčias laikraštis, savo pakraipos, kurį aš labai myliu ir skaitau. Ale toks dalykas yra, kad negaliu užsprenu...

Karolis

Lietuviai Kriaučiai, Daugiau Organizuokimes!

Kaip jau pas lietuvius priprasta sakyti, kad ta unija skriaudžia mus, negalima darbo gauti, o jei duoda, tai prasciausi, tik žydi, francūzai ar italijonai užima geresnius darbus, tai iš dalies tas tiesa, bet ne visai. Viena, kad jie jau daugiau organizuoti, jų negali taip išskirti vieno nuo kito, Dzukas

ATSAKYMAS J. URBONAVIČIUI

Draugo J. Urbanavičiaus išsiskaitymą ir proletarines lenktynes gavimui nemažiau tryjų narių į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją

Pirma Proga Montrealiečiams Pamatyti tą Puišką Operetę "Nastute Paltaviete"

Kurią suvaidins Montrealo lietuvių "Jaunimo" choras KOVO 17 DIENĄ PRINCE ARTHUR SALEJ 57 Prince Arthur St. E. Pradžia 6.30 val. vak. Po vaidinimo gražiausias vaizdas "ČIGONŲ AIDA"

"Jaunimo" choras dainuos čigonų puikiausias, dailiai skambančias dainas, solo ir duetas. Tai dar nėsama matę mes tokio gražaus muzikališko koncerto. Liaudies dainos linksms atsilankiusius, suteikdamas malonių įspūdžių.

Pakvietimus malonėkite įsigyti iš anksto pas choristus ar mūsų simpatikus. Kviečiame visus ir visas pasinaudoti šia proga. Rengėjai.

MONTREALO LIETUVIŲ "JAUNIM O" CHORAS, KURIS ISPILDYS ŠIO KONCERTO PROGRAMĄ

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

MONTREALO ŽINIOS

Montrealo Miesto Išlaidos Bankininkam Ir Bedarbiams

"The Montreal Star", vasario 7 d. talpino miesto biudžetą už 1934-35 metus, iš kurio pasirodo, kad miesto valdžia išmokėjus per metus laiko ban...

Miesto ponai verčia, kad nėra pinigų bedarbių šelpimui. Milionierių "šelpimui" jie turi po keliolika milio...

K. Angus

BEDARBIŲ PADĖTIS

Virš 40,000 šeimynų gauna pašėlpą iš valdžios ir apie 10,000 pavienių, kas yra tik maža dalė, tegau...

Kada pora metų atgal darbininkų delegacijos atsilankydavo pas Bennetą, tai nespėdavo nei savo reikalų pa...

Jeį darbininkų judėjimas už socialę apdraudą pasidarytų bent du kartus didesnis, tai jis pasidarytų dar geresnis ir tą apdraudą duotų.

Ispanijos fašistai nežino, kas daryti, kad uždrausti darbininkams klausytis radio programų iš Sovietų Sąjungos, kurios Ispanijoje gana gerai girdimos.

Ne veltui popežius praeikė, kaip "velnio" išmisia. Lekia bangos virš rubežių ir negali surasti būdų, kaip suvaldyti jas. O darbininkai klausia, kas dedasi darbininkų valdomoj šaly.

Laiškai Redakcijai

Cia telpantis laiškas parodo, kaip išnaudojami farmų darbininkai. Gerbiamoji Redakcija!

Dėkavau tamstom už laikraštį "Darbininkų Žodis", kurį man siuntė kelius numerius. Labai įdomus laikraštis del darbininkų, tai tikrai vėrinčias laikraštis, savo pakraipos, kurį aš labai myliu ir skaitau. Ale toks dalykas yra, kad negaliu užsprenu...

Karolis

Lietuviai Kriaučiai, Daugiau Organizuokimes!

Kaip jau pas lietuvius priprasta sakyti, kad ta unija skriaudžia mus, negalima darbo gauti, o jei duoda, tai prasciausi, tik žydi, francūzai ar italijonai užima geresnius darbus, tai iš dalies tas tiesa, bet ne visai. Viena, kad jie jau daugiau organizuoti, jų negali taip išskirti vieno nuo kito, Dzukas

ATSAKYMAS J. URBONAVIČIUI

Draugo J. Urbanavičiaus išsiskaitymą ir proletarines lenktynes gavimui nemažiau tryjų narių į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją

Pirma Proga Montrealiečiams Pamatyti tą Puišką Operetę "Nastute Paltaviete"

Kurią suvaidins Montrealo lietuvių "Jaunimo" choras KOVO 17 DIENĄ PRINCE ARTHUR SALEJ 57 Prince Arthur St. E. Pradžia 6.30 val. vak. Po vaidinimo gražiausias vaizdas "ČIGONŲ AIDA"

"Jaunimo" choras dainuos čigonų puikiausias, dailiai skambančias dainas, solo ir duetas. Tai dar nėsama matę mes tokio gražaus muzikališko koncerto. Liaudies dainos linksms atsilankiusius, suteikdamas malonių įspūdžių.

Pakvietimus malonėkite įsigyti iš anksto pas choristus ar mūsų simpatikus. Kviečiame visus ir visas pasinaudoti šia proga. Rengėjai.

MONTREALO LIETUVIŲ "JAUNIM O" CHORAS, KURIS ISPILDYS ŠIO KONCERTO PROGRAMĄ

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

Montrealo Miesto Išlaidos Bankininkam Ir Bedarbiams

"The Montreal Star", vasario 7 d. talpino miesto biudžetą už 1934-35 metus, iš kurio pasirodo, kad miesto valdžia išmokėjus per metus laiko ban...

Miesto ponai verčia, kad nėra pinigų bedarbių šelpimui. Milionierių "šelpimui" jie turi po keliolika milio...

K. Angus

BEDARBIŲ PADĖTIS

Virš 40,000 šeimynų gauna pašėlpą iš valdžios ir apie 10,000 pavienių, kas yra tik maža dalė, tegau...

Kada pora metų atgal darbininkų delegacijos atsilankydavo pas Bennetą, tai nespėdavo nei savo reikalų pa...

Jeį darbininkų judėjimas už socialę apdraudą pasidarytų bent du kartus didesnis, tai jis pasidarytų dar geresnis ir tą apdraudą duotų.

Ispanijos fašistai nežino, kas daryti, kad uždrausti darbininkams klausytis radio programų iš Sovietų Sąjungos, kurios Ispanijoje gana gerai girdimos.

Ne veltui popežius praeikė, kaip "velnio" išmisia. Lekia bangos virš rubežių ir negali surasti būdų, kaip suvaldyti jas. O darbininkai klausia, kas dedasi darbininkų valdomoj šaly.

Laiškai Redakcijai

Cia telpantis laiškas parodo, kaip išnaudojami farmų darbininkai. Gerbiamoji Redakcija!

Dėkavau tamstom už laikraštį "Darbininkų Žodis", kurį man siuntė kelius numerius. Labai įdomus laikraštis del darbininkų, tai tikrai vėrinčias laikraštis, savo pakraipos, kurį aš labai myliu ir skaitau. Ale toks dalykas yra, kad negaliu užsprenu...

Karolis

Lietuviai Kriaučiai, Daugiau Organizuokimes!

Kaip jau pas lietuvius priprasta sakyti, kad ta unija skriaudžia mus, negalima darbo gauti, o jei duoda, tai prasciausi, tik žydi, francūzai ar italijonai užima geresnius darbus, tai iš dalies tas tiesa, bet ne visai. Viena, kad jie jau daugiau organizuoti, jų negali taip išskirti vieno nuo kito, Dzukas

ATSAKYMAS J. URBONAVIČIUI

Draugo J. Urbanavičiaus išsiskaitymą ir proletarines lenktynes gavimui nemažiau tryjų narių į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją

Pirma Proga Montrealiečiams Pamatyti tą Puišką Operetę "Nastute Paltaviete"

Kurią suvaidins Montrealo lietuvių "Jaunimo" choras KOVO 17 DIENĄ PRINCE ARTHUR SALEJ 57 Prince Arthur St. E. Pradžia 6.30 val. vak. Po vaidinimo gražiausias vaizdas "ČIGONŲ AIDA"

"Jaunimo" choras dainuos čigonų puikiausias, dailiai skambančias dainas, solo ir duetas. Tai dar nėsama matę mes tokio gražaus muzikališko koncerto. Liaudies dainos linksms atsilankiusius, suteikdamas malonių įspūdžių.

Pakvietimus malonėkite įsigyti iš anksto pas choristus ar mūsų simpatikus. Kviečiame visus ir visas pasinaudoti šia proga. Rengėjai.

MONTREALO LIETUVIŲ "JAUNIM O" CHORAS, KURIS ISPILDYS ŠIO KONCERTO PROGRAMĄ

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

Montrealo Miesto Išlaidos Bankininkam Ir Bedarbiams

"The Montreal Star", vasario 7 d. talpino miesto biudžetą už 1934-35 metus, iš kurio pasirodo, kad miesto valdžia išmokėjus per metus laiko ban...

Miesto ponai verčia, kad nėra pinigų bedarbių šelpimui. Milionierių "šelpimui" jie turi po keliolika milio...

K. Angus

BEDARBIŲ PADĖTIS

Virš 40,000 šeimynų gauna pašėlpą iš valdžios ir apie 10,000 pavienių, kas yra tik maža dalė, tegau...

Kada pora metų atgal darbininkų delegacijos atsilankydavo pas Bennetą, tai nespėdavo nei savo reikalų pa...

Jeį darbininkų judėjimas už socialę apdraudą pasidarytų bent du kartus didesnis, tai jis pasidarytų dar geresnis ir tą apdraudą duotų.

Ispanijos fašistai nežino, kas daryti, kad uždrausti darbininkams klausytis radio programų iš Sovietų Sąjungos, kurios Ispanijoje gana gerai girdimos.

Ne veltui popežius praeikė, kaip "velnio" išmisia. Lekia bangos virš rubežių ir negali surasti būdų, kaip suvaldyti jas. O darbininkai klausia, kas dedasi darbininkų valdomoj šaly.

Laiškai Redakcijai

Cia telpantis laiškas parodo, kaip išnaudojami farmų darbininkai. Gerbiamoji Redakcija!

Dėkavau tamstom už laikraštį "Darbininkų Žodis", kurį man siuntė kelius numerius. Labai įdomus laikraštis del darbininkų, tai tikrai vėrinčias laikraštis, savo pakraipos, kurį aš labai myliu ir skaitau. Ale toks dalykas yra, kad negaliu užsprenu...

Karolis

Lietuviai Kriaučiai, Daugiau Organizuokimes!

Kaip jau pas lietuvius priprasta sakyti, kad ta unija skriaudžia mus, negalima darbo gauti, o jei duoda, tai prasciausi, tik žydi, francūzai ar italijonai užima geresnius darbus, tai iš dalies tas tiesa, bet ne visai. Viena, kad jie jau daugiau organizuoti, jų negali taip išskirti vieno nuo kito, Dzukas

ATSAKYMAS J. URBONAVIČIUI

Draugo J. Urbanavičiaus išsiskaitymą ir proletarines lenktynes gavimui nemažiau tryjų narių į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją

Pirma Proga Montrealiečiams Pamatyti tą Puišką Operetę "Nastute Paltaviete"

Kurią suvaidins Montrealo lietuvių "Jaunimo" choras KOVO 17 DIENĄ PRINCE ARTHUR SALEJ 57 Prince Arthur St. E. Pradžia 6.30 val. vak. Po vaidinimo gražiausias vaizdas "ČIGONŲ AIDA"

"Jaunimo" choras dainuos čigonų puikiausias, dailiai skambančias dainas, solo ir duetas. Tai dar nėsama matę mes tokio gražaus muzikališko koncerto. Liaudies dainos linksms atsilankiusius, suteikdamas malonių įspūdžių.

Pakvietimus malonėkite įsigyti iš anksto pas choristus ar mūsų simpatikus. Kviečiame visus ir visas pasinaudoti šia proga. Rengėjai.

MONTREALO LIETUVIŲ "JAUNIM O" CHORAS, KURIS ISPILDYS ŠIO KONCERTO PROGRAMĄ

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

Montrealo Miesto Išlaidos Bankininkam Ir Bedarbiams

"The Montreal Star", vasario 7 d. talpino miesto biudžetą už 1934-35 metus, iš kurio pasirodo, kad miesto valdžia išmokėjus per metus laiko ban...

Miesto ponai verčia, kad nėra pinigų bedarbių šelpimui. Milionierių "šelpimui" jie turi po keliolika milio...

K. Angus

BEDARBIŲ PADĖTIS

Virš 40,000 šeimynų gauna pašėlpą iš valdžios ir apie 10,000 pavienių, kas yra tik maža dalė, tegau...

Kada pora metų atgal darbininkų delegacijos atsilankydavo pas Bennetą, tai nespėdavo nei savo reikalų pa...

Jeį darbininkų judėjimas už socialę apdraudą pasidarytų bent du kartus didesnis, tai jis pasidarytų dar geresnis ir tą apdraudą duotų.

Ispanijos fašistai nežino, kas daryti, kad uždrausti darbininkams klausytis radio programų iš Sovietų Sąjungos, kurios Ispanijoje gana gerai girdimos.

Ne veltui popežius praeikė, kaip "velnio" išmisia. Lekia bangos virš rubežių ir negali surasti būdų, kaip suvaldyti jas. O darbininkai klausia, kas dedasi darbininkų valdomoj šaly.

Laiškai Redakcijai

Cia telpantis laiškas parodo, kaip išnaudojami farmų darbininkai. Gerbiamoji Redakcija!

Dėkavau tamstom už laikraštį "Darbininkų Žodis", kurį man siuntė kelius numerius. Labai įdomus laikraštis del darbininkų, tai tikrai vėrinčias laikraštis, savo pakraipos, kurį aš labai myliu ir skaitau. Ale toks dalykas yra, kad negaliu užsprenu...

Karolis

Lietuviai Kriaučiai, Daugiau Organizuokimes!

Kaip jau pas lietuvius priprasta sakyti, kad ta unija skriaudžia mus, negalima darbo gauti, o jei duoda, tai prasciausi, tik žydi, francūzai ar italijonai užima geresnius darbus, tai iš dalies tas tiesa, bet ne visai. Viena, kad jie jau daugiau organizuoti, jų negali taip išskirti vieno nuo kito, Dzukas

ATSAKYMAS J. URBONAVIČIUI

Draugo J. Urbanavičiaus išsiskaitymą ir proletarines lenktynes gavimui nemažiau tryjų narių į Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją

Pirma Proga Montrealiečiams Pamatyti tą Puišką Operetę "Nastute Paltaviete"

Kurią suvaidins Montrealo lietuvių "Jaunimo" choras KOVO 17 DIENĄ PRINCE ARTHUR SALEJ 57 Prince Arthur St. E. Pradžia 6.30 val. vak. Po vaidinimo gražiausias vaizdas "ČIGONŲ AIDA"

"Jaunimo" choras dainuos čigonų puikiausias, dailiai skambančias dainas, solo ir duetas. Tai dar nėsama matę mes tokio gražaus muzikališko koncerto. Liaudies dainos linksms atsilankiusius, suteikdamas malonių įspūdžių.

Pakvietimus malonėkite įsigyti iš anksto pas choristus ar mūsų simpatikus. Kviečiame visus ir visas pasinaudoti šia proga. Rengėjai.

MONTREALO LIETUVIŲ "JAUNIM O" CHORAS, KURIS ISPILDYS ŠIO KONCERTO PROGRAMĄ

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

REIŠKIA, PRIE KOMUNISTŲ STYMASIS BUS KELIS KARTUS, NEGU KAD DABAR YRA. TAI KOMUNIZMO REIKS DAUG BŪTI, NEGU DABAR, BET DAUG GERESNIS, BUS DAUG DAUKTŲ IR UŽTEKINAI. TAI UAGIAU LAIKO ĮVAIRIEMS KITIŠKIAMS UŽSIĖMIMAS IR PASI...

Montrealo Miesto Išlaidos Bankininkam Ir Bedarbiams

"The Montreal Star", vasario 7 d. talpino miesto biudžetą už 1934-35 metus, iš kurio pasirodo, kad miesto valdžia išmokėjus per metus laiko ban...

Darbininku Bilius Del Bedarbiu Ir Socialės Apdraudos Užtikrintu Darbinnkam Apsauga Bedarbėje

Zemiau talpinaime trumpą sutrauką Bennetti įteikto Ottawo atsibuvusio kongreso pagaminto bedarbių ir socialės apdraudos biliaus projekto:

Kadangi namai, šeimynos ir pats gyvybės palaikymo pamatas šimtų tūkstančių darbininkų liko sugriauta bedarbės ir kitų priežasčių, kurios atėmė iš darbininkų progas dirbti ir užsidirbti pragyvenimą del savęs ir savo šeimynų.

Kadangi dabar jau nėra jokios abejonės, jog šimtai tūkstančių darbininkų pasiliks nuolatiniams bedarbiais taip ilgai, kol ši sistema gyvuos, kad tūkstančiai jaunuolių iš mokyklų peris į bedarbių armiją, kad tie, kurie apskelbti "persenais dirbti," negali tikėtis besulaukti tokių laukų, kad patys save išlaikytų prie dabartinės sistemos, kad visi darbininkai visose industriose ir visokių profesijų randasi pavojuje atsidurti tokioje padėtyje, jog ar jie dirbs, ar be darbo bus, bet jų gyvybės palaikymo šaltiniai bus žemesni, negu dabartinių pašalpų, iš priežasčių numatomų algų nukapojimą.

Kadangi visi žmonės, kurie gyvena iš uždarbio — didelė didžiama visos visuomenės — turi būti apsaugoti nuo netekimo pragyvenimo šaltinių pavojaus, mes ne del jų valios jie bedarbiai, pasenę, ar susižeidę, ar susirgę.

Todel šis kongresas, atstovaujantis 250,000 darbininkų, jų žmonas ir vaikus, kreipiasi į federalį parlamentą, kad praverstų bedarbių ir socialės apdraudos įstatymą, kuris prapūptų fondus apsaugojimui tinkamo pragyvenimo visiems darbininkams, kurių atimtos teisės dirbti, ir šis kongresas patiekia sekantį projektą federalio įstatymo pagaminimui del bedarbių ir socialės apdraudos:

1. Tuojaus pagaminti federalį įstatymą del pilnos bedarbių ir socialės apdraudos sistemos, užtikrinimui tinkamos pašalpos visiems darbininkams, kurie yra bedarbiais, ar negali dirbti del ligos, ar sveikatos netekimo del įvairių industriinių nelaimių, ar sulaukus virš 55 metų amžiaus.

2. Pašalpa turi būti paremta ant vidutinių algų ir ne mažesnė, kaip \$14.00 ir sąvaitė šeimynai iš dviejų ir \$2.50 kiekvienam šeimynos nariui, ne senesiam 16 metų amžiaus. Ne mažiau, kaip \$8.00 ir sąvaitė turi būti duodama pavieniams bedarbiams abiejų lyčių virš 16 metų amžiaus.

3. Visi darbininkai, kurie del nepilno darbo negauna vidutinių algų uždarbio, ar zemiau federalės socialės apdraudos normos, turi gauti pašalpą sulgy šio biliaus antros sekcijos nurodymu, kad padaryti jų pajamas lygiomis numatytomis biliaus antros sekcijos.

4. Federalis bedarbių apdraudos įstatymas turi apimti visus bedarbius ir dirbančius darbininkus, kurie randasi Kanadoj dabar ir kurie gali būti po šio įstatymo įvedimo kaip visos šalies įstatymo. Kiekvienas darbininkas turi turėti teisės gauti apdraudą po 16 metų amžiaus. Nei vienas darbininkui negali būti atimtos teisės gauti tą pašalpą delto, kad negali pastoviai vienoj vietoj apsigyventi.

5. Nei vienas darbininkui negali būti atimtos teisės gauti įstatymais nustatytą pašalpą delto, kad atsisakytų dirbti už menkesnę algą, negu kad yra mokama toj industrijoj sulgy unijų nustatytos algos, ar delto, kad atsisakytų eiti skekauti, ar delto, kad dalyvautų kokiame politiniame, ar unijiniame veikime. Nei vienas darbininkui negali būti atimtos teisės gauti šio įstatymo numatytą pašalpą, kuris atsisakytų imti tokį darbą, kuriam jis netinkamas, ar negali tokį darbą dirbti.

6. Federalis valdžia turi sukelti reikalingą sumą pinigų patenkinimui šios apdraudos reikalavimų paskirdama reikalingą dalį iš biudžeto. Ta suma turi būti perduota nacionaliam komitetui ar komisijai, kuri vykdyt gyvenimui įstatymą, ir šitie pinigai turi būti prirūtinėti ir vyriausia biudžeto dalmi. Niekam kitam negalima pirmiau skirti pinigų, kol nėra užtekinai paskirta bedarbių ir socialės ap-

draudos reikalams. Visi pinigai, kurie skiriami ginklavimuisi, kariuomenės ir laivyno lavinimui, turi būti panaudoti finansavimui federalio bedarbių ir socialės apdraudos įstatymo. Priedamieji fondai šio įstatymo finansavimui turi būti sukelti sulaukant mokėjimą nuosimčių bazkieriams už šalies reikalams paskolintus pinigus ir visai sulaukant atmokėjimą jų pasukolų, ir laipsnišku apdėjimu mokesčiais visų tų, kurių pajamos viršija \$3,000 į metus, ir ant finansinio kapitalo.

Tarptautinė Moteru Darbininkiu Diena 8 Kovo

1908 metais moterų socialisčių suvažiavime Suvienytos Amerikos Valstijos iškeltas obalsis padidinti agitaciją tarpe darbininkų už balsavimo teises. Nors darbininkės tuo laiku sekė II Internacionalo liniją, bet nesudarė klasinio skirtumo, todėl, kad joms teko daugiausia dirbti su buržuazijos moterimis. Tik 1910 metais suvažiavime Kopenhagos mieste, Danijoj, d. Clara Zetkin pasiūlė sumanytą, kad 8-ta kovo būtų taip, kaip tarptautinė darbininkiu diena. O tame suvažiavime susidarė visokių minčių ir buržuazinis elementas argumentavo, kad ta diena būtų skiriama kovai už darbininkiu lygias teises balsavimuose. O kairysis sparnas veik sudarydamas didžiumą pasisakė, kad kova vien tik už balsavimo teises nėra pakankama ir neveda prie galutinio pasiluosavimo. Bet tuo laiku ponitūs užgalejo kairįjį sparną. Tik kilus didžiajam imperialistiniam karui, Leninas ir Krupskaja, nors būdami už Rusijos sienų, visuo smarkumu ėmėsi slaptu būdu tvirtesniais ryšiais susirišti su Rusijos darbininkėmis ir aiškinti joms apie karą ir nekaltų žmonių žudymą ir sėti diegus proletarinės revoliucinės darbininkiu organizacijos. Ir 1915 metais konferencijoj Berne, Šveicarijoj, Rusijos delegatės pateikė rezoliuciją, su išdirbtas draugo Lenino planais, kad 8-tą kovo dieną būtų šaukiamos visame pasaulyje darbininkės į revoliucines organizacijas, už nuvertimą kapitalistinės sistemos. Bet buržuazinis elementas atmetė rezoliuciją ir 8-ta kovo buvo laikinai užmiršta.

Tik 1917 metais, užviešpatavus Rusijoj baisiai bedarbei, bado šmeiklai, kas vertė darbininkus organizuotis ir vesti streikus, ir išsiveržus generaliniam streikui prieš baisiausį darbininkų išnaudojimą, prieš kelius kartus algų nukapojimą, su tuom streiku 8 kovo išėjo į gatves pasilikusių dirbtuvių ir namų šeiminiųkės su obalsiais "Duonos," "Šalin karas," "Gražinkite mums sūnelius ir vyrus." Tas darbininkiu išsiveržimas ir buvo pirmas žingsnis prieš spalio revoliucijos, per kurią miestų darbininkai ir valstiečiai nuvertė buržuazinę valdžią ir susikūrė sovietinę respubliką ir sovietų valdžią.

Vėliau III Internacionalo 8-ta kovo ir buvo padaryta kaip tarptautinė darbininkiu kovos diena. Todel 8-ta diena kovo yra istorinė diena. Su šia diena visame pasaulyje darbininkės rengia masinius mitingus, demonstracijas, kelia kovas už darbininkiu reikalus.

Vyriausiu tos dienos obalsiu turi būti susolidarizavimas visų tautų ir rasių darbininkiu, visų industrijų darbininkiu ir namų tarnaičių, šeimyninkiu bei valstiečių, traukiant į organizacijas kovai prieš darbininkiu išnaudojimą.

Kovo 8-ta diena pas mus Kanadoje kaipo darbininkiu organizavimo ir kovos diena nėra plačiai žinoma. Daugelis darbininkiu nebuvo įtrauktos į kovą už savo būvį. Todel per tą dieną mes turime pereiti per visas darbininkes ir pasiūlyti joms darbininkiskus laikraščius ir kitokią literatūrą, kad supažindintų tas darbininkes su mūsų judėjimu ir išaiškinti darbininkiu istorinės dienos svarbą kovoje prieš išnaudojimą.

Šių metų 8-tą kovo minint turime

7. Visos komisijos, federalė, provincialė ir valstiečių, tvarkymui šio įstatymo, turi turėti darbininkų atstovus, išrinktus darbininkiu organizacijose.

8. Šis įstatymas taip pat turi apimti ir visus indijonus darbininkus, kurie randasi Kanadoje.

Tai tokį reikalavimą kongresas patiekė Bennetto valdžiai. Dabar visų darbininkų užduotis kovoti už jo išpildymą.

turėti mintyje naują imperialistinį karą, prie kurio yra smarkiai ruošiamasi. Kapitalistai rengiasi prie naujos darbininkų žudymės, prie sugriovimo milijonų šeimynų gyvenimo, prie paskandavimo moterų sąrašų upelyje. Šiuo kartu imperialistai rengiasi ir darbininkes pasiūti į frontą. Taipgi turime atminti ir fašizmą, kuris atima visas darbininkiu teises.

Kanados kapitalistinė valdžia kas kart vis daugiau pradeda varžyti darbininkus ir darbininkes visokiais įstatymais, tuo priruošdami dirvą atviram fašizmui, kuris darbininkiu klasei reikiškia vergiją, o darbininkėms dar didesnę vergiją, nes atima teises pasidaryti pragyvenimą. Fašizmas skelbia, kad darbininkės vieta esanti bažnyčioje, virtuvėje ir prie vaikų.

Tik organizuotos darbininkės sykiu su vyrais gali atsiremti prieš valdančios klasės užsimojimus daugiau pavergti.

Mes Kanados lietuvių darbininkės neturime pasilikti nuo viso pasaulio susiprantančių darbininkiu. Kiekvienos sąžiningos moteries ar merginos pareiga prisidėti prie 8-tos kovo paminėjimo ir su tuo stoti į darbininkiu organizacijas, kad bendromis jėgomis kovoti už didesnes algas, už didesnę pašalpą, už žodžio ir spaudos laisvę, prieš fašizmą ir karą. Kur galima, reikia suorganizuoti darbininkiu būrelius ar sekcijas, jei yra darbininkiskos organizacijos.

Mary.

Įmetė Kalėjiman Už Reikalavimą Drabužių

Nordeg, Alta. — Kaip pirmiau buvau rašęs kas link vergų kempės gyvenimo ir kaip buvom išsidedę didelį darbą organizuoti visas kempes ant šio kello ir išvesti ant streiko, tai tas mums nepavyko. Kaip tiktaiti mūsų kempė pareikalavo daugiau drapanų ir užklodžių ir atsiskakė eiti į darbą, tai bosas pasakė, kad tie bus paleisti, kurie maišta kelią ir pridėjo, kad kuriem netinka, tai galit eiti, kelias ne uždarytas, o visų neveskit ant streiko, nes yra senas paprotis... Bet aš atsakiau, kad jaunas, tai bosas ėjo ir klausė kiekvieno darbininko, ar eis į darbą, ar ne. Tai visi atsakė, kad neisime iki drapanas gausime. Tuomet bosas pašaukė policiją ir mums penkis kurie buvom streiko komitete, areštavo ir tame pačiame vakare teismas nutėisė po mėnesį kalėjiman. Mus teisė, kaip kriminalistus, socialfašistinę valdžią paskaitė mus už plėšikus, bėk mes norėjom aplėšti provincijos valdžią.

Ant rytojaus uždėjo geležinius pančius ant rankų ir nuvarė ant traukinio, kaip kokius žmogžudžius.

Jie mano, kad revoliucinį judėjimą numalšins kalėjimais. Iš kalėjimo išėjęs darbininkas dar labiau dirba ir kovoja prieš išnaudojimą ir įgauna daugiau energijos ir praktikos revoliuciniame judėjime.

A. Mažeika
Red. Priešas. — Iš Mountain Parko bedarbių kovos korespondencija buvo "Darbininkų Žodyje," todel draugo korespondencija apie tai netalpiname, kadangi beveik viskas taip pat parašyta, kaip kad kitas draugas rašė, gal dar jums kalėjime esant. Prašome rašinėti daugiau iš Vakarų Kanados.

Roma, Vasario 24. — Dar 2,600 karveivių išvyko į Afriką, į Abisinijos pasienį. Kaip matyt Italija tik delto kalba apie susitaikymą, kad po taikos priedanga įsitvirtinti gerai ir netikėtai užplūti Abisiniją.

Ottawos Lietuviai

Vasario 11 dieną Montrealo lietuvių suvienyto fronto mitinge nutarė pasiųsti 2 delegatus į Ottawą, į darbininkų kongresą už socialę ir bedarbių apdraudą, kuriame aš su draugu Ruzgaitiu buvome išrinkti į kongresą delegatais.

Prieš išvykimą į Ottawą aš parašiau laišką draugui Ray Degučiai ir prašiau, kad atvyktų į svetainę, kur kongresas atsibus, 17 vasario ryte.

Nuvykus mums į Ottawą 16 vasario, 10 valandą vakare, draugas Degutis buvo jau atsuntęs žinią kongreso sekretoriui, kad du delegatus lietuvius atvestų pas jį ant nakvynės, kas buvo padaryta.

Tą pačią naktį mes pasitarėme su draugu R. Degučiu kas link sušaukimo visų Ottawos lietuvių susirinkimo vasario 17 vakare. Draugas Degutis sutiko tą padaryti.

17 vasario vakare, 7 valandą, aš prašiau kongreso pirmininko ir prašiau paluosuoti mane ant dviejų valandų laiko, ką ir gavau.

Nuvykus man į paskirtą vietą atradau 11 lietuvių. Draugas Degutis supažindino mane su Ottawos draugais ir paaiškino mūsų susirinkimo tikslą ir pakvietė paaiškinti, kaip galima sutvert ALDDL kuopą. Trumpai paaiškinus, 6 draugai-gės sutiko stoti į ALDDL ir visi išpildė blankas. Kiti trys pasidėjo vėliau stoti, nes tuo kartu del tam tikrų priežasčių negalėjo. Buvo išrinkta valdyba ir nutarėme turėti kitą susirinkimą 19 vasario, kaip ALDDL nariai. Tą pačią dieną pasiunčiau žinią "Darbininkų Žodžiui."

Vasario 19 dieną vakare nuvykome su draugo Degučio šeimyna į paskirtą vietą, kur turėjo įvykti pirmas susirinkimas. Bet kuomet nuvykome, tai dviejų narių neradome namie ir paaiškėjo, kad viena draugė, kuri dirba ligoninėje, pabijojusi prarasti darbą, nes kas tai ją pagązdino, kad už prigelėjimą prie ALDDL gali netekti darbo. O kito draugo taipgi nebuvo namie. Štai mes ir likome apvilti ir turėjome eiti namo su Degučio šeimyna be ūpo. O labiausia, kad žinia pasijutė "Darbininkų Žodžiui."

Ant rytojaus aš nuvykau pas drg. J. B. ir paklausiau, kodėl nebuvo susirinkime. Draugas B. atsiprašė, nes turėjo kitur svarbų reikalą ir pareiškė, kad jei negalima kuopos sutverti, tai aš stoju pavieniu ir sumokėju man \$1.65. Be to, draugas B. pareiškė, kad vėliau ir ta draugė, kuri dirba ligoninėje, stos į ALDDL.

Aš noriu tarti kelis žodžius apie R. Degučio šeimyną. Draugas R. Degutis turi sūnų 19 metų, dukterį 16 metų, kurie visi su mamyte sutiko stoti į ALDDL, kas sudaro vienos šeimynos 4 narius. Be to, draugas Degutis turi dar 2 sūnus, vienas rodos 12 metų, o kitas 13, ir abu rengiasi suorganizuoti pionierų grupes. Be to draugo Degučio šeimyna beveik visi priklauso prie KDAL ir KLPKF. Taipgi darbininkiską spaudą skaito visi, kaip tai Yong Workerj, Workerj, Always Ready ir kitus.

Tai geras pavyzdys kitoms lietuvių šeimynoms, kaip reikia auklėti vaikučius, kad jie būtų geri darbininkų tėvų vaikai ir darbininkiskio judėjimo veikėjai.

Aš numačiau, kad Ottawoj nėra galimybės didelė ALDDL kuopai išaugti, bet gali išaugti iki 9-10 narių. Man išvykstant iš Ottawos draugai davė prižadą, kad jei "Darbininkų Žodyje" žinia, kad kuopa sutverta, tai stengis tai greitai padaryti.

Taipgi, draugai ottawiečiai, matote, kad periteame numeryje buvo "ekstra" žinia. Kaip galite greičiau susirinkite ir padarykite kuopą Ottawoj, jei ne iš 6 narių, tai nors iš 5, ir žūrėkite, brangūs draugai-ės, kad Ottawos lietuvių darbininkai neprarastumet garbės, kurią jums atidavė "Darbininkų Žodis" už svėrimą kuopos. J. Urbonavičius.

Iš Hamiltoniečių Parengimo, Kurį Surengė S. ir D.D.

Mums nuvažiavus, apie 6.30, sašė buvo dar tuščia, tik štabas užimdinėjo vietas, kuris ir man davė darbo prie kito draugo padėti plėčius kabinetui. Po keleto minutų pradėjo rinktis publika. Kas mane stebino, tai tas, kad suėjo visi kiek buvo Hamiltonas—suaugę ir maži, reiškia su visomis šeimynomis, taip, jog po trumpo laiko jau visos sedinės buvo užimtos.

Torontiečiai suvaidino juokingą komediją, ką galima sakyti jog visiems patiko ba visi buvo gerame ūpe. Paskia tešėsi šokiai. Šoko, kas tik mokėjo. Labai nenorėjome skirtis kaip užsibaigė laikas.

Buvo draugai net iš Guelph, Ont. Kas dabar hamiltoniečiams lieka

daryti? Ogi gera proga griebtis už darbo sutvarkyti organizacijos, kurios vos gyvos išliko per paskutinius porą metų—ALDDL ir TDA, nes mačiau sugrįžusių draugų iš kitur. S. ir D. P. pasilaiko pusėtinai. Dabar turi jaunuolj sekretorių, ką galima ir su kitomis organizacijomis padaryti, išrinkti jaunus ir stengtis įstatyti į tikras vėžes. O toliaus senieji galės pasidžiaugti, kai jaunieji ims jų vadovybę. Cia žinoma ir tėvai turi paraginti vaikus imtis už naudingo darbo. Žinokite, kad kapitalistai stengiasi užbovoti jaunimą arba įtraukia į fašistinį veikimą. Žmogus organizaciniai neprasilavinęs nepažįsta kas jo draugas ir kas priešas. Jauniems ir suaugusiems labai naudinga skaityti ALDDL leidžiamas knygas, nereikia manyti, kad va, aš jau senas, nebereikia man knygu. Aš patariu visiems, kurie tik norite žinoti, del ko vieni daug dirbdami mažai ką turi, o kiti mažai dirbdami didžiausius turtus susikrauna, tai pamkite ir perskaitykite knyga "Politinės Ekonomijos Pamatai" ir bus aišku, kaip ant delno. Kurie manote užvesti kokį biznį, iš tos knygos galima pasimokinti, nes ten nurodo kaip korporacijos tvieriasi ir gyvuoja. Kapitalistai apie tai seniai žino, tik darbininkams jie neaiškina. Ją galima gauti Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijoj. Taigi negaiškite. Vincas

Reikia turėti galvoj ir privates kininkų skolas, kurių susidarys irgi apie 100 milijonų litų. Atmetus privates kininkų skolas ir tai vienam ha tenka apie 49 lt., skolas, o vienam ūkiui vidutiniškai apie 740 lt., ir kiek vienam Lietuvos gyventojui 91 lt. skoly. Daugiausia skoly turi šiaulieki apskritis, kur vienam ūkiui vidutiniškai tenka 1,070 lit. skoly. Biržų apskr. 976 lt., Vilkaviškio 950 lt., Kedainių 662 lt. vienam ūkiui. Šiauliu apskr. vienam ha tenka 56 lt., Biržų 64 lt., Vilkaviškio 71 lt. skolas. Mazianų yra prasiškolinę Kretingos, Tauragės, Seinų, Trakų ir Zarasų apskrių. Cia vienam ha skoly tenka 14-18 lt. Žemės bankas tuos 92 milijonu lt. yra išdalinęs 23,500 ūkininkų. Vidutiniškai vienam ūkininkui tenka 3,500 lt., o vienam ha apie 180 lt. Kredito kooperatyvai yra išdalinę paskolų 1 mil. lt. 71,000 ūkininkui. Vidutiniškai vienam ūkiui išduota 550 lt., vienas ha 9 lt. Kredito kooperatyvose daugiausia yra įsiškolinę Vilkaviškio ir Biržų apskriai, mažiausia Seinų, Kretingos, Tauragės ir Trakų apskri.

Kredito kooperatyvų būklė dabar yra sunki, nes 32% visų išduotų paskolų yra suėjęs terminas, bet ūkininkai skoly negrąžina. Vilkaviškio apskr. yra suėjęs terminas 75% kred. koop. išduotų paskolų, Mariampolės apskr. 49% ir Šakių apskr. 44%.

Ivairiems bankams ūkininkų skolas yra gana sunkios, nes tos paskolos yra trumpalaikės. Bet už vis sunkiausiai ūkininkus slėgia, tai privates skolas.

(Lietuvos Žinios)

Iš šių, valdžios paduotų skaitikliu matome, kaip giliai įsiškolinę Lietuvos ūkininkai, daugiausia mažazemiai ir vidutiniai ir jų šimtai ūkių kasdien eina iš varžytinių už skolas. Tuo pačiu sykiu Lietuvos valdininkai grena pertekusiai, kiti net ūkius ir tvirus perka, o ant valstiečių kramo vis didesnius mokesčius.

Del Alimentary Piovė Vaikų

Rokiškis.—Vas. 4, 11 v. d. bute bevo sunkiai sužeista Anelės Sakinaitės 4 metų mergaitė. Mergaitė perpiautas kaklas. Motinai būnant rinka, Juozas Laguckas nuvyko į jos butą ir bandė mergaitę paplauti, kad nereikėtų mokėti alimentinio mokesčio. Laguckui teismas yra pteisėjęs po 30 litų mėnesiu mokėti Sakinaitėi alimentinio mokesčio ir šių metų vasario mėn. 18 d. yra paskelbtos įdėmės varžytinės. Laguckas jau yra vėdęs kitą moterį. Laguckas yra sumtas ir tardomas.

Darbininkai Priešinasi Algų Kapsėjimams

Juodupė. Juodupės gelumbių bet. Oskaro Trejus fabrikas dabar priklauso ake. "Nemuno" bendrovei. Šiandienomis fabriko administracija nutarė sumažinti darbininkams atlyginimą, del ko šie subruzdė ir buvo iššauktas darbo inspektorius. Darbininkai su atlyginimo mažinimu nesutinka, todel inspektorius pagelba vedamos derybos. Darbininkai aiškina, kad ir taip esą iš gaunamo atlyginimo sunku pragyventi.

Kretingoj Spręs Daug Politinių Bylų

Vasario 25-27 d. apeliacijos rūmai daro išvažiuojamąją sesiją į Kretingą, kur spręs 15 politinių bylų.

KAUNAS. — Mackevičienė, Vilkampolio gyventoja labai nesantūkiu gyveno su savo vyru. Vieną gražią dieną Mackevičienė su rūgšties skystimu išplikė savo vyrui akis. Vyras visiškai apako. Kauno apygardos teismas šią bylą sprendė ir už tai Mackevičienę nubaudė šešioms mėnesiams sunkių darbų kalėjimu, taipgi invalidui vyrui priteisė po 100 litų mėnesiu civilio iškinio.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "DARBININKŲ ŽODIŲ"

LIETUVOJE

Lietuvos ūkininkų įsiškolinimas

Vasario 8 d. ekonom. studijų draugijos susirinkime vyriausio rielės atsisakymo įstaigų ir imonių inspektorius Raveičius padarė praneimą apie visų ūkininkų įsiškolinimą.

P. Raveičius sako, kad ligi 1908 m. sausio 1 d. žemės bankas ūkininkams paskalų buvo išdavęs 92 milijonus litų, kredito kooperatyvai 41 milijoną lt., ir visos kitos kredito įstaigos apie 11 milijonų lt. Taigi, visose kredito įstaigose mūsų ūkininkai turi 144 milijonus litų skolų. Be to, dar valstybės išdo išduotos nederliaus paskolos siekia 19 milijonų lt., kitos skolos valstybės išdui siekia apie 10 milijonų litų. Visos ūkininkų skolas siekia apie 203 milijonus 500 tūkstančių litų.

Reikia turėti galvoj ir privates kininkų skolas, kurių susidarys irgi apie 100 milijonų litų. Atmetus privates kininkų skolas ir tai vienam ha tenka apie 49 lt., skolas, o vienam ūkiui vidutiniškai apie 740 lt., ir kiek vienam Lietuvos gyventojui 91 lt. skoly. Daugiausia skoly turi šiaulieki apskritis, kur vienam ūkiui vidutiniškai tenka 1,070 lit. skoly. Biržų apskr. 976 lt., Vilkaviškio 950 lt., Kedainių 662 lt. vienam ūkiui. Šiauliu apskr. vienam ha tenka 56 lt., Biržų 64 lt., Vilkaviškio 71 lt. skolas. Mazianų yra prasiškolinę Kretingos, Tauragės, Seinų, Trakų ir Zarasų apskrių. Cia vienam ha skoly tenka 14-18 lt. Žemės bankas tuos 92 milijonu lt. yra išdalinęs 23,500 ūkininkų. Vidutiniškai vienam ūkininkui tenka 3,500 lt., o vienam ha apie 180 lt. Kredito kooperatyvai yra išdalinę paskolų 1 mil. lt. 71,000 ūkininkui. Vidutiniškai vienam ūkiui išduota 550 lt., vienas ha 9 lt. Kredito kooperatyvose daugiausia yra įsiškolinę Vilkaviškio ir Biržų apskriai, mažiausia Seinų, Kretingos, Tauragės ir Trakų apskri.

Kredito kooperatyvų būklė dabar yra sunki, nes 32% visų išduotų paskolų yra suėjęs terminas, bet ūkininkai skoly negrąžina. Vilkaviškio apskr. yra suėjęs terminas 75% kred. koop. išduotų paskolų, Mariampolės apskr. 49% ir Šakių apskr. 44%.

Ivairiems bankams ūkininkų skolas yra gana sunkios, nes tos paskolos yra trumpalaikės. Bet už vis sunkiausiai ūkininkus slėgia, tai privates skolas.

(Lietuvos Žinios)

Iš šių, valdžios paduotų skaitikliu matome, kaip giliai įsiškolinę Lietuvos ūkininkai, daugiausia mažazemiai ir vidutiniai ir jų šimtai ūkių kasdien eina iš varžytinių už skolas. Tuo pačiu sykiu Lietuvos valdininkai grena pertekusiai, kiti net ūkius ir tvirus perka, o ant valstiečių kramo vis didesnius mokesčius.

Del Alimentary Piovė Vaikų

Rokiškis.—Vas. 4, 11 v. d. bute bevo sunkiai sužeista Anelės Sakinaitės 4 metų mergaitė. Mergaitė perpiautas kaklas. Motinai būnant rinka, Juozas Laguckas nuvyko į jos butą ir bandė mergaitę paplauti, kad nereikėtų mokėti alimentinio mokesčio. Laguckui teismas yra pteisėjęs po 30 litų mėnesiu mokėti Sakinaitėi alimentinio mokesčio ir šių metų vasario mėn. 18 d. yra paskelbtos įdėmės varžytinės. Laguckas jau yra vėdęs kitą moterį. Laguckas yra sumtas ir tardomas.

Darbininkai Priešinasi Algų Kapsėjimams

Juodupė. Juodupės gelumbių bet. Oskaro Trejus fabrikas dabar priklauso ake. "Nemuno" bendrovei. Šiandienomis fabriko administracija nutarė sumažinti darbininkams atlyginimą, del ko šie subruzdė ir buvo iššauktas darbo inspektorius. Darbininkai su atlyginimo mažinimu nesutinka, todel inspektorius pagelba vedamos derybos. Darbininkai aiškina, kad ir taip esą iš gaunamo atlyginimo sunku pragyventi.

Kretingoj Spręs Daug Politinių Bylų

Vasario 25-27 d. apeliacijos rūmai daro išvažiuojamąją sesiją į Kretingą, kur spręs 15 politinių bylų.

KAUNAS. — Mackevičienė, Vilkampolio gyventoja labai nesantūkiu gyveno su savo vyru. Vieną gražią dieną Mackevičienė su rūgšties skystimu išplikė savo vyrui akis. Vyras visiškai apako. Kauno apygardos teismas šią bylą sprendė ir už tai Mackevičienę nubaudė šešioms mėnesiams sunkių darbų kalėjimu, taipgi invalidui vyrui priteisė po 100 litų mėnesiu civilio iškinio.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "DARBININKŲ ŽODIŲ"

Lietuviai! Veskite savo reikalus per DMINION TICKET OFFICE
143 Queen St. W., Toronto. Phone: WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per 18 metų šipkartės, pinigų persiuntimas, pilietybės poperų išėmimas, apdrauda ir ir daugelis kitų patarnavimų.
S. Heifetz, menedžeris.